
 
 

P iazza 2  Giugno 1 ,  54033 Carra ra  

 
 

 
Ord. n. 18/2024 

 
OGGETTO:  Misure a tutela dell'incolumità' pubblica  ai sensi dell'art. 54, comma 4, del d.lgs. 
267/2000 in occasione del Giro d’Italia – 8 maggio 2024. chiusura anticipata alle ore 12.00 delle 
scuole cittadine di ogni ordine e grado (compresa l’Accademia di Belle Arti) e di tutti i servizi 
educativi, compresi i nidi d’infanzia ed il Verde Magico. 

 

     La Sindaca 

 

PREMESSO che il giorno 8 maggio p.v. si svolgerà sul territorio comunale, la 5^ tappa del “107 
Giro d’Italia” Genova – Lucca, che interesserà la Statale Aurelia; 

RICHIAMATA l’Ordinanza Dirigenziale n. 383 del 02/05/2024 avente ad oggetto “Divieto di 
transito- 107 Giro d’Italia 5 tappa del giorno 08/05/2024”, emessa dal Comando di Polizia 
Municipale per regolamentare il traffico nell’area interessata; 

CONSIDERATO, alla luce della citata ordinanza, che la SS1 Aurelia - tratto di competenza del 
Comune di Carrara - sarà  interdetta al transito per tutti i veicoli in genere, ad esclusione di quelli 
attinenti la carovana ciclistica, dei mezzi di soccorso e dei mezzi delle Forze dell’Ordine, almeno 
due ore e mezza prima del transito della corsa, indicativamente dalle ore 13:30 e fino alle ore 
16:30 e/o comunque fino al passaggio del cartello mobile di “FINE CORSA”; 

VALUTATO che l’interdizione al transito di un rilevante tratto della SS1 Aurelia, che si interseca 
con l’asse viario del v.le XX Settembre e con altre importanti strade cittadine che collegano la 
zona a monte con la zona a mare, potrebbe creare notevoli disagi alla circolazione stradale e, di 
conseguenza, anche al flusso di uscita degli studenti e del personale scolastico dalle scuole del 
territorio di ogni ordine e grado, nonché dai servizi educativi, compresi i nidi d’infanzia ed il 
Verde Magico c/o il Parco della Padula; 

DATO ATTO che la citata interdizione avviene anche in un momento della giornata in cui si 
registrano volumi di traffico particolarmente intensi; 

ACCERTATO, alla luce di quanto sopra esposto, di dover procedere, in un’ottica di massima 
prevenzione, ad assumere ogni necessaria iniziativa volta a tutelare la pubblica incolumità, in 
particolare riducendo gli spostamenti della popolazione ed i conseguenti volumi di traffico lungo 
le strade cittadine che sono limitate, nella circolazione, dal percorso di gara; 

 RITENUTO, di conseguenza, a tutela della platea “scolastica” e del personale scolastico, 

consentire l’agevole rientro alle proprie abitazioni al  termine delle lezioni, ordinando la chiusura 

anticipata alle 12.00 delle scuole cittadine di ogni ordine e grado, nonché dei nidi d’infanzia e del 

Verde Magico, per i potenziali disagi che potrebbero derivare dalla citata sospensione della 

circolazione stradale veicolare; 

PRESO ATTO delle indicazioni del Comitato Provinciale per l’Ordine e la Sicurezza pubblica, 
riunitosi in data 23/4/2024; 

ATTESO che sussistono gli estremi per l’emissione di un’ordinanza contingibile ed urgente, ai 
sensi dell’articolo 54 del d.lgs. n. 267/2000 e s.m.i., a tutela dell’incolumità pubblica; 



 
 

P iazza 2  Giugno 1 ,  54033 Carra ra  

DATO ATTO che l’ordinanza è stata preventivamente comunicata al Sig. Prefetto ai sensi di 
legge, il quale  in data 03/05/2024 ha comunicato il proprio nulla osta all’adozione della stessa; 

RILEVATO che nell’adottare il presente provvedimento si è proceduto ad effettuare un 
ragionevole, adeguato e proporzionale bilanciamento tra l’interesse pubblico e quello privato 
ritenendo, nel caso di specie, preminente l’interesse alla sicurezza ed all’incolumità pubblica; 

                                                               ORDINA 

 per le motivazioni indicate in narrativa, che si intendono qui integralmente richiamate e 
trascritte e costituiscono la motivazione del presente provvedimento, la chiusura anticipata delle 
scuole cittadine di ogni ordine e grado (compresa l’Accademia di Belle Arti), nonché di tutti i 
servizi educativi, compresi i nidi d’infanzia ed il Verde Magico, alle ore 12.00 del giorno 8 
maggio 2024; 

                                                              AVVERTE CHE 

è fatto obbligo ai soggetti destinatari il rispetto del presente provvedimento. 

                                                            DISPONE 

1) di incaricare il Settore Attività Produttive, Servizi Educativi e Scolastici del Comune di 
Carrara della trasmissione del presente provvedimento all'Ufficio Scolastico Provinciale ed 
agli istituiti scolastici di ogni ordine e grado (compresa l’Accademia di Belle Arti), nonché a 
tutti i servizi educativi, compresi i nidi d’infanzia ed il Verde Magico; 

2) di incaricare ‘ U.O. 1.2.4 – Partecipazione, comunicazione, URP e Ufficio Stampa del Comune 
di Carrara di assicurare l’immediata informazione e conoscibilità del presente provvedimento 
attraverso la pubblicazione sul sito internet dell’Ente, nonché la più ampia divulgazione 
tramite gli organi di informazione quali stampa, televisioni locali, social media; 

3) di trasmettere il presente provvedimento a: 

 

- Prefettura UTG di Massa Carrara; 
- Questura di Massa Carrara; 
- Comando Provinciale dei Carabinieri di Massa Carrara; 
- Comando Provinciale VV.FF. di Massa Carrara; 

- Comando di Polizia Municipale; 

- Autolinee Toscane S.p.A.; 

- Settore Attività Produtttive, Servizi Educativi e Scolastici del Comune di Carrara; 

- U.O. 1.2.4 – Partecipazione, comunicazione, URP e Ufficio Stampa del Comune di Carrara 

INFORMA 

che avverso il presente provvedimento può essere presentato ricorso al Tribunale 
Amministrativo della Toscana o, in via alternativa, ricorso straordinario al Capo dello Stato, 
rispettivamente entro i termini di giorni sessanta o centoventi decorrenti dalla piena conoscenza 
dello stesso. 

La presente Ordinanza è pubblicata all’Albo Pretorio Comunale on-line e sul sito istituzionale         

dell’Ente. 

 
Carrara, data della sottoscrizione digitale 

   La sindaca 
       Ing. Serena Arrighi 

 

 
Documento firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti di cui agli art.21, 23, 23bis e 23ter del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 e s.m.i. - 
Codice dell'Amministrazione digitale. Tale documento informatico è memorizzato digitalmente su banca dati del Comune di Carrara.  

      


		2024-05-03T13:16:11+0200
	ARRIGHI SERENA




